
O B S A E
sir.

Úvod ............................ .................................. 5
1. Životní úroveň a .ie,ji místo v socialistické ekonomice .... ... 9
1.1. Předmět a metoda ............... .......... .............. . 9
1.1.1. Kategorie životní úrovně .................... ........... . 9
1.1.2. Metoda..... .................... ...........................11
1.1.3. životní úroveň jako systém uspokojování potřeb ........... . 14
1.1.4. Hlavní komponenty životní úrovně ••••...... ...............18
1.2. Místo a funkce životní úrovně v socialistické ekonomice ... 20
1.2.1. Ekonomický systém, jeho řízení a cílové chování ......... 20
1.2.2. Dvojí funkce životní úrovně v socialistické ekonomice ....  25
1.3. Zdroje a faktory růstu životní úrovně •••••................  28
2. Životní úroveň v hierarchii dlouhodobých cílů soc. společnosti. 31
2.1. Životní úroveň a všestranný rozvoj člověka  .... . 31
2.2. Životní úroveň a socialistický způsob života  ...... . 36
2.2.1. Kategorie životní způsob •«••..............................  36
2.2.2. Vztahy mezi způsobem života a životní úrovní ............. 38
2.2.3. Socialistický způsob života ................. ............. « 41
3. Potřeby a jejich uspokojování ....................... •••••••••• 47
3.1. Kategorie potřeby .................... .......................  47
3.1.1. Obecně o vzniku a uspokojování potřeb........ .......••••• 47
3.1.2. Ekonomické chápání konečných potřeb •••••••••••••••••»..••• 50
3.2. Klasifikace a naléhavost potřeb............. 51
3.3. Potřeby a poptávka •.••••..... ••••••.•••••••••......... . 57
3.3.1. Poptávka jako společenské uznání potřeb.......... ••••.••• 57
3.3.2. Koupěschopná potávka ••••••••.... ............... ....... 58
3.3.3. Substituce ••••..... ............ .................. . 63
3.3.4. Komplementarita ........................................... 67
3.4. Potřeby - spotřeba - výroba... ......... ........... ........ 68
3.4.1. Spotřeba jako prostředek uspokojování potřeb •••••...... . 68
3.4.2. Rozumné potřeby a racionalita spotřeby •••••».... ........ 69
3.4.3. Potřeby, spotřeba, výroba ............. ............... 71
3.5. Úloha potřeb a poptávky při plánování životní úrovně 73
4* Společenské a ostatní hmotné podmínky uspokojování potřeb 77
4.1. Formy rozdělování životních prostředků 77
4.1.1. Socialistický způsob rozdělování 7?
4.1.2. Pracovní příjmy ..........    78
4.1.3. Sociální příjmy..... ................  80
4.1.4. Přímé uspokojování potřeb .................®®•......*•*•♦• * 81
4.1.5. Diferenciace v peněžních příjmech domácností 82
4.1.6. Životní minimum.... ................. ........ *.•*.•*•••« 86
4.1.7. Ostatní formy rozdělování •••••••• .................. . 87
4.2. Pracovní podmínky ................................. 89
4.2.1. Časové podmínky a problémy zkracování pracovní doby ....... 89
4.2.2. Materiální podmínky /pracovní prostředí/ 93
4.3. Struktura mimopracovního času zvláště volného času .».•.••••» 95
4.4. Životní prostředí ................ . 99
4.4.1. Bydlení a tvorba obytného prostředí ............. .100
4.4.2. Tvorba pracovního prostředí .................... .102
4.4.3. Ochrana životního prostřědl ...................  .....103
4.5. Význam nevýrobní sféry a služeb pro zlepšování životních

podmínek a pro rozvoj člověka ........ i.... «................107
5. Plánovitá řízení rozvoje životní úrovně .................. .....111
5.1. Cíle ekonomického a sociálního rozvoje ......................111

- 3 -



8ЪГ.

5.2. Plánování rozvoje životní úrovně jako významná část sociálně-
ekonomického plánování........................ .............. . 114

5.3. Zvláštnosti dlouhodobého, střednědobého a běžného řízení
rozvoje životní úrovně ................ ............ .......... 119

5.4. Bozvoj životní úrovně jako součást stáního plénu rozvoje •••. 124
5.5. Ukazatele stavu a rozvoje životní úrovně .................. . 126
5.6. Užitý národní důchod a jeho struktura jako výchozí základna

pro plánování životní úrovně.... ............ ...............130
6. Plánování koupěschopné potávky ....................... ••••••••• 134
6.1. Plánování peněžních příjmů obyvatelstva ........... ......... 134
6.2. Plánování koupěschopné potávky prostřednictvím bilance

peněžních příjmů a výdajů obyvatelstva ...................... 137
6.3. Maloobchodní ceny jako nástroj regulace koupěschopné

poptávky a spotřeby ..... ••••••••........ 141
6.4. Statistické podklady pro analýzu koupěschopné poptávky a

spotřeby ••••••••....... ........... •••............... ....... 147
7. Plánováni osobni spotřeby •••••.••••••..... •••••......•••.....149
7.1. Osobní hmotná spotřeba ................................... . 150
7.2. Plánování maloobchodního obratu ..................... ••••«••• 151
8. Plánování rozvode nevýrobní sféry, institucí služeb a

životního prostředí .................  ............ ..............  156
8.1. Plánování rozvoje nevýrobní sféry..... •••••••••.....•••••.. 156
8.1.1. Plánováni hlavních faktorů rozvoje nevýrobní sféry ........ 156
8.1.2. Využití bilancí při plánování nevýrobní sféry .............  160
8.2.. Plánování rozvoje placených služeb..... ............ 162
8.2.1. Plánování výdajů obyvatelstva za. služby ............ ...... 162
8.2.2. Plánování rozvoje jednotlivých odvětví služeb ••••••••••«.. 164
8.2.3. Plánování rozvoje bydlení.... ............................. 169
8.3. Plánování rozvoje neplacených služeb a sociálního zabezpečení 170
8.4. Plánování společenské spotřeby •••.... «........•••••........176
8.4.1. Vymezení ukazatele společenské spotřeby obyvatelstva •.•••• 176
8.4.2. Plánování společenské spotřeby •••••.... ..................  178
8.5. Plánování ochrany a tvorby životního prostředí....... •••••• 182
9. Analýza vývoje životni úrovně ............................ . 184
9.1. Předmět analýzy ......................................... . • • • • 184
9.2. Proporce mezi základními ukazateli životní úrovně a národním

důchodem .........•••••................. •••••.....•••••... • •. • 186
9.3. Proporce, charakterizující rozvoj životní úrovně v procesu

rozdělování národního důchodu ••••••....................... • • 189
9.4. Proporce charakterizující rozvoj životní úrovně v procesu

užití národního důchodu •••••••............. .............••• 194
9.5. Základní proporce ve spotřebě obyvatelstva .••••............ 200
10. Prognózováni životni úrovně .............•••................. . 204
10.1. Některá metodologická východiska ...................... ••••• 205
10.2. Kvantitativní metody při dlouhodobém prognozování .........  209
10.3. Metody projekcí při střednědobém a krátkodobém prognozování

spotřeby .................... ....................... ........211
10.3.1. Postupy při konstrukci modelů •••••.••••.... •••••........211
10.3.2. Koeficienty pružnosti a poptávkové /spotřební/ funkce •••• 214
10.3.3. Přehled poptávkových funkcí při modelování vývoje spotřeby 216
SEZNAM LITERATURY .............. ................................... 222

- 4 -


